Sibiiu, 3 Aprilie 1919.

Andreiu Bârseanu m. p.,
fost president al Consiliului național român
din orașul și județul Sibiiu.

## *Glas din Ardeal*

*la 2/15 Octombrie 1922.*

*Veniți acum în sunet de fanfară
Să prăznuim triumful unui vis
Și să mărim virtutea legendară
A\* Regelui desrobitor de țară
Ce porțile 'nvierii ne-a deschis!*

*Azi România-i templu de 'nălțare
Și Alba-Iulia măreț altar,*

*La care cântece de sărbătoare
Și Imnuri de slăvire — sus spre zare
In tunete de salve — s'aduc dar.*

Cele dintâi dispoziții luate de autoritățile Basarabiei autonome și apoi independente au fost cele privitoare la trecerea pământului în proprietatea țărănimii. În însuș actul votat în Adunarea Legislativă a Basarabiei în 27 Martie (9 Aprilie) 1918, prin care această provincie se uniă cu Vechiul Regat Român, ea își rezervă dreptul de a-și rezolvi conform împrejurărilor create pro-

blema sa agrară. In 27 Noemvrie 1918 Adunarea Legislativă a provinciei a votat un proiect, care a fost promulgat prin Decretul-Lege No.